копия

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№11-ДП08-58

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
суда надзорной инстанции

г . М о с к в а 20 августа 2008 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего - Галиуллина З.Ф.

судей - Мещерякова Д.А., Пейсиковой Е.В.

рассмотрела в судебном заседании надзорное представление заместителя
Генерального прокурора Российской Федерации Кехлерова С.Г. о пересмотре
приговора Московского районного суда г.Казани Республики Татарстан от 7
сентября 2005 года, кассационного определения судебной коллегии по
уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан от 14 октября 2005
года и постановления президиума Верховного суда Республики Татарстан от
14 февраля 2007 года в отношении осуждённой Тамоевой Е.Г.

По приговору Московского районного суда г.Казани Республики
Татарстан от 7 сентября 2005 года

ТАМОЕВЛ Е Г
 судимая 12 апреля 2002 года по ст.228 ч.4 УК РФ с

применением ст. 73 УК РФ на 7 лет лишения свободы условно с
испытательным сроком 5 лет; постановлением президиума
Верховного Суда Республики Татарстан действия переквалифицированы
на ст.ст.30 ч.З и 228 ч.2 УК РФ ( в редакции Федерального закона,
от 13 июня 1996 года), по которой с применением ст.73 назначено
5 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 5 лет,

2

определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного
Суда Российской Федерации от 20 августа 2008 года наказание
смягчено до 3 лет 6 месяцев лишения свободы с применением

ст. 73 УК РФ и испытательным сроком 5 лет;

осуждена по ст. 158 ч.1 УК РФ на 1 год лишения свободы. На основании ст.74
ч.4 УК РФ условное осуждение по предыдущему приговору отменено.

На основании ст. 70 УК РФ к данному наказанию присоединено
частично неотбытое наказание по приговору от 12 апреля 2002 года и
окончательно назначено 7 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной
колонии общего режима.

Постановлением президиума Верховного суда Республики Татарстан от
14 февраля 2007 года судебные решения изменены, на основании ст.70 УК РФ
наказание Тамоевой снижено до 5 лет 6 месяцев лишения свободы в
исправительной колонии общего режима.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации
Мещерякова Д.А., мнение прокурора Майер Л.В., поддержавшей доводы
надзорного представления и полагавшей, что назначенное Тамоевой Е.Г.
наказание подлежит смягчению, судебная коллегия

установила:

Тамоева признана виновной в том, что 28 июня 2005 года тайно
похитила чужое имущество на сумму  рублей.

В надзорном представлении заместитель Генерального прокурора
Российской Федерации Кехлеров С.Г. просит смягчить осуждённой наказание
по тем основаниям, что судом надзорной инстанции по предыдущему
приговору наказание смягчено, в связи с чем при применении ст.70 УК РФ по
данному приговору оно также подлежит смягчению.

Определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного
Суда Российской Федерации от 20 августа 2008 года все судебные решения по
предыдущему делу в отношении Тамоевой изменены и наказание ей смягчено,
в связи с чем подлежит смягчению и наказание Тамоевой по настоящему делу,
назначенное в соответствии со ст.70 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.407, 408 УПК РФ,
судебная коллегия

3

определила:

надзорное представление заместителя Генерального прокурора
Российской Федерации Кехлерова С.Г. удовлетворить.

Приговор Московского районного суда г.Казани Республики Татарстан
от 7 сентября 2005 года, кассационное определение судебной коллегии по
уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан от 14 октября 2005
года и постановление президиума Верховного суда Республики Татарстан от 14
февраля 2007 года в отношении Тамоевой Е  Г  изменить,
смягчить назначенное ей в соответствии со ст.70 УК РФ наказание до 4 лет
лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В остальном судебные решения по делу оставить без изменения.

Председательствующий - Галиуллин З.Ф.

Судьи  Е.В.

Верно: Судья ВС РФ Д.А.

ин